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Ku
niemu kieruje nas litur-
gia Środy Popielcowej, 
wzywając: „Nawracajcie 

się i wierzcie w Ewangelię”. Jak 
mamy rozumieć to wezwanie: 
Nawracajcie się? Kojarzy się nam 
ono z  sakramentem pokuty 
i pojednania, gdzie Bóg oczysz-
cza nas z grzechów i umacnia 
w trudzie przemiany życia. 

Wezwanie wielkopostne
– Wielki Post – mówi papież 
Franciszek – to nowy początek, 
to droga prowadząca do bezpiecz-
nego celu: Paschy Zmartwych-

wstania, zwycięstwa Chrystusa 
nad śmiercią. Okres ten zawsze 
kieruje ku nam stanowczą zachę-
tę do nawrócenia: chrześcijanin 
jest wezwany, by powrócił do 
Boga „całym swym sercem”  
(Jl 2, 12), aby nie zadowalał się 
życiem przeciętnym, ale wzrastał 
w przyjaźni z Panem. Jezus jest 
wiernym Przyjacielem, który nas 
nigdy nie opuszcza, bo nawet 
kiedy grzeszymy, czeka cierpliwie 
na nasz powrót do Niego, a wraz 
z  tym oczekiwaniem, ukazuje 
swoje pragnienie przebaczenia 
(por. homilia podczas Mszy św., 
8 stycznia 2016 r.).

W tym roku patrzymy na obja-
wienia Matki Bożej w  Fatimie 
i z nich pragniemy uczyć się wła-
śnie ducha pokuty i wynagrodze-
nia za grzechy swoje i  innych. 
Matka Boża w Fatimie przypo-
mniała, że największą tragedią 
i  nieszczęściem człowieka jest 
grzech i trwanie w nim, które stop-
niowo prowadzi do całkowitego 
odrzucenia Boga. Uświadomiła, 
że wiele dusz dobrowolnie idzie 
na wieczne potępienie, ponieważ 
pogrążają się w niewoli grzechów, 
odrzucają przykazania, przesta-
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Zasłużony dla ziemi działdowskiej –  
bp Andrzej Suski uhonorowany
Zakorzenić się w Słowie – rozmowa  
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Maryja prowadzi nas 
pod sztandar krzyża, 
który jest znakiem wolności. 

 Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Odpowiedź na Miłość

NAWRACAJCIE SIĘ

OPRAC.  S. GAUDIOSA DOBRSKA CSDP

C zas zadumy i modlitwy, nawró-
cenia i  jałmużny, odpowiedzi 

na miłość Chrystusa, On bowiem 
oddał swoje życie z  miłości do 
nas. Taką odpowiedzią w okresie 
Wielkiego Postu mogą być np. 
przystąpienie do sakramentu 
pokuty i pojednania czy włączenie 
się w  „Jałmużnę Wielkopostną” 
(skarbonki miłosierdzia są już 
dostępne w parafiach naszej die-
cezji), a  także świadectwo życia 
Marii Vadii, świeckiej misjonar-
ki, która podróżuje po świecie, 
była też w Toruniu, i głosi prawdę 
o Królestwie. W ten sposób zachę-
ca do doświadczenia miłości Bożej. 
Ona właśnie przypomina, że Bóg 
ma swój cudowny cel dla każde-
go z nas. Jak gdzieś powiedziała:  
– Żeby go dostrzec, trzeba pod-
nieść wzrok, nie skupiać się na 
swoich problemach, lecz prze-
mieniać swój umysł, by stał się 
Chrystusowym. Gdy wychwalamy 
Boga, uzyskujemy pełnię radości 
i  błogosławieństwo, tworzymy 
atmosferę nieba, uwalniamy się 
od złości, nienawiści, pogardy, 
szyderstwa. Namaszczeni Duchem 
Świętym łamiemy strach, uzależ-
nienia, choroby. Kiedy narzekamy, 
użalamy się i rozpaczamy, przy-
wołujemy demony. Drogą więc 
ku Panu jest oddanie Mu chwały 
i  otwieranie serca na działanie 
Ducha Świętego. Pomocne w tym 
dziele może być hasło „Jałmużny 
Wielkopostnej”: „Post – modlitwa –  
jałmużna”.

Beata Pieczykura

Rozpoczęliśmy liturgiczny okres Wielkiego Postu, kiedy to w sposób 
wymowny jawią się przed nami męka i krzyż Boskiego Odkupiciela. 
Ten krzyż, na którym zawisło Zbawienie świata dla odkupienia każdego 
i każdej z nas. Ten krzyż, który po dzień dzisiejszy jest znakiem wiary, 
ukazanym nam wyraziście w Ewangelii

dokończenie na str. IV
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Z okazji wspomnienia św. Walente-
go w dniach 10-14 lutego w parafii 

farnej w  Chełmnie odbywały się 
uroczystości związane z  kultem 
świętego.

Obchody odpustu św. Walentego 
rozpoczęły się 10 lutego wieczorną 
Mszą św. inaugurującą rekolekcje 
dla narzeczonych, które trwały do 
12 lutego. Nauki rekolekcyjne głosili 
ks. kan. Adam Ceynowa, proboszcz 
parafii farnej, oraz wikariusz ks. To- 
masz Fryc. 

W sobotę w chełmińskiej farze 
odbył się koncert Martyny Jakubo-
wicz. W niedzielę podczas Mszy św. 
małżonkowie odnowili swoje ślubo-
wania, a jubilaci dziękowali za dar 
długich lat pożycia małżeńskiego. 
Mszy św. przewodniczył ks. kan. Cey-
nowa. Mszę św. uświetnił śpiewem 
chór Chorus Culmensis z Chełmna. 

Kulminacyjnym dniem obchodów 
był dzień liturgicznego wspom- 
nienia św. Walentego (14 lutego). 
Rano została odprawiona Msza św. 
przy ołtarzu św. Walentego, gdzie 
znajdują się jego relikwie, a w po- 
łudnie Sumie przewodniczył i homi-
lię wygłosił ks. Tadeusz Miszewski 
SAC, proboszcz parafii pw. św. Józefa 
w Chełmnie. – Sakrament małżeń-
stwa jest zaproszeniem Boga do 
tego związku – mówił kaznodzieja. 
Za św. Pawłem Apostołem podkre-
ślił, że gdybyśmy nie mieli miłości, 
bylibyśmy niczym. Ks. Miszewski 
SAC zachęcał do zawierzania swoich 
spraw Bogu przez wstawiennictwo 
św. Walentego. Na zakończenie  
Mszy św. odmówiono modlitwy do  
św. Walentego. Następnie wierni mieli 
możliwość oddania czci relikwiom  
świętego.

Ks. Krzysztof Kownacki

U patrona
zakochanych

CHEŁMNO
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Małżonkowie odnawiają
swoje ślubowania

W dniach 9-11 lutego w Lipnicy odbyły się reko-
lekcje Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 

oddziału przy parafii pw. św. Mikołaja Biskupa 
w Kowalewie Pomorskim. Rekolekcje, które przy-
bliżyły temat wspólnoty, wygłosił ks. Adam Lis, 
asystent parafialny oddziału. Podczas rekolekcji 
młodzież mogła przebywać ze sobą, wspólnie roz-
ważać Słowo Boże, śpiewać, bawić się; integracyjną 
częścią trwania we wspólnocie było wspólne przy-
gotowywanie posiłków. Młodzieży towarzyszyła 
patronka bł. Karolina Kózkówna. 

Agnieszka Kotecka

Rekolekcje KSM
KOWALEWO-LIPNICA
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Wspólnota z opiekunem ks. Adamem Lisem 

W grudziądzkiej bazylice pw. św. Mikołaja 11 lu- 
tego odprawiona została Msza św. z  okazji 

Światowego Dnia Chorego, który 25 lat temu usta-
nowił św. Jan Paweł II. Eucharystii przewodniczył 
i homilię wygłosił wikariusz ks. Piotr Śliwiński. 
– Często zastanawiamy się nad tym, dlaczego tak 
wiele jest ludzkich cierpień, które wymagają wspar-
cia, opieki i poświęceń ze strony najbliższych. Na 
to pytanie odpowiada Jezus Chrystus, który sam 
uzdrawiał chorych i odpuszczał im grzechy – mówił 
ks. Śliwiński. Zaznaczył, że w naszych cierpieniach, 
chorobach często wątpimy, załamujemy się bądź 
jesteśmy niecierpliwi. Stawiamy sobie także pytania 
o sens naszego życia. Odpowiedzią jest krzyż Chrys- 
tusa, który przyjął cierpienie, by ocalić każdego 
z nas. Ci, którzy odkryją moc ofiary, potrafią nie-
jednokrotnie przeżywać swoje cierpienie z pokojem 
serca i wewnętrzną radością. – Jakże wielu ludzi 
w obliczu swojego cierpienia zwróciło się do Boga, 
który odpuszcza grzechy i dzięki temu ocalili życie 
wieczne. Jezus uzdrawia nas przede wszystkim 
z  dolegliwości duchowych – wołał kaznodzieja. 

Zachęcił, by łączyć swoje życie z krzyżem Jezusa 
Chrystusa. – Zaufajmy Bogu w naszych chorobach 
i cierpieniach – dodał. 

Następnie ks. Mariusz Zawacki i ks. Piotr Śliwiń-
ski udzielili wiernym sakramentu namaszczenia 
chorych. Po Mszy św. odbyło się wystawienie Naj-
świętszego Sakramentu. Po modlitwie uwielbienia 
ks. Piotr udzielił błogosławieństwa Najświętszym 
Sakramentem, przechodząc obok ławek wypełnio-
nych wiernymi. Mimo nieprzyjaznej pogody na tę 
uroczystość przybyło wielu chorych i  starszych 
osób.

Zenon Zaremba 

Dzień Chorego
GRUDZIĄDZ
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Wierni przyjmują sakrament namaszczenia chorych

W niedzielę 12 lutego w  bazylice pw. św. Mi- 
kołaja w Grudziądzu odbyły się uroczystości 

z  okazji święta służby więziennej. Z  tej okazji  
Mszy św. przewodniczył ks. kan. Wojciech Pyrzew-
ski, kapelan zakładów karnych w  Grudziądzu. 
Zebrani modlili się w intencji pracowników zakła-
dów karnych oraz ich rodzin.

  xpb

Święto służby więziennej

S.
 K

le
m

en
sa

Służba więzienna świętuje

GRUDZIĄDZ
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W czwartkowy wieczór sanktu-
arium bł. Stefana Wincente-
go Frelichowskiego wypeł-

niło się wiernymi, którzy przybyli, 
by wraz ze swoimi pasterzami  
bp. Andrzejem Suskim i bp. Józe-
fem Szamockim oddać cześć temu 
heroicznemu świadkowi miłości 
pasterskiej. 

Patron wielu
Wśród zgromadzonych na modli-
twie byli siostrzeńcy bł. ks. Fre-
lichowskiego wraz z  rodzinami 
oraz przedstawiciele władz, kap- 
łani, seminarzyści, harcerze, pra-
cownicy służby zdrowia, para-
fianie i  mieszkańcy Torunia. 
Witając zgromadzonych kustosz 
sanktuarium i proboszcz kościoła 
Mariackiego ks. prał. Wojciech 
Niedźwiecki, przypomniał słowa 
św. Jana Pawła II wypowiedziane 
na toruńskim lotnisku podczas 
beatyfikacji ks. Frelichowskiego 
w 1999 r. Wówczas papież zawie-
rzył dar beatyfikacji Kościołowi 
w Toruniu, by strzegł i  szerzył 
pamięć o wielkich dziełach Boga, 
które dokonały się w życiu tego 
młodego kapłana.

Rozpoczynając Mszę św., bp An- 
drzej powiedział, że gromadzimy 
się w  świątyni, w której posłu-
giwał bł. ks. Wicek, by zawie-
rzać mu wszystkie nasze sprawy.  
– Jesteśmy tu, by uwielbić Boga 
za piękne i  owocne życie tego 
młodego kapłana, który w  tym 
kościele posługiwał jako wika-
riusz. Tu został aresztowany 
i stąd wyruszył na swoją drogę 
krzyżową – mówił Ksiądz Biskup. 
Zaznaczył, że ks. Frelichowski był 
nie tylko kapłanem, lecz także 

harcerzem, a  u  schyłku swego 
życia także pielęgniarzem. – Dziś, 
w dniu jego narodzin dla nieba, 
oddajemy mu szczególną cześć 
i  prosimy, aby był naszym orę-
downikiem u  Boga, wypraszał 
potrzebne łaski dla kapłanów 
i  seminarzystów, dla harcerzy, 
dla służby zdrowia, bo przecież  
ks. Wincenty w obozie zgłosił się, 
by zostać pielęgniarzem i usługi-
wać swoim braciom umierającym 
na tyfus – dodał bp Andrzej. Wyra-

ził pragnienie, by przy sanktu-
arium powstało duszpasterstwo 
służby zdrowia, zwłaszcza pielę-
gniarek i pielęgniarzy.

Heroizm miłości
Homilię wygłosił bp Józef Sza-
mocki. Przytoczył słowa św. Jana 
Pawła II, który wielokrotnie mówił, 
że świętość jest dostępna dla każ-
dego człowieka i jest wezwaniem 
dla każdego. Przypomniał, że  

św. Jan Paweł II powierzył młode-
mu Kościołowi toruńskiemu tro-
skę o strzeżenie pamięci o Wicku. 
Zaznaczył jednak, że nie wolno 
nam tylko stać na straży. Jeste-
śmy wezwani, by szerzyć jego 
orędzie miłości i pokoju poprzez 
świadectwo życia. – Chcemy nie 
tylko przekazywać suche fakty 
o tym heroicznym kapłanie i cza-
sach, w  których żył, ale chce-
my dawać także świadectwo, że 
warto, naprawdę warto żyć jak 
Wicek – mówił bp Szamocki. Dzi-
siejsza uroczystość woła o miłość 
Boga. Jesteśmy wezwani, by być 
jej świadkami.

Przed błogosławieństwem w uro- 
czystej procesji przeniesiono 
relikwie bł. ks. Frelichowskiego 
do nowej kaplicy znajdującej się 
w miejscu symbolicznego grobu 
kości palców błogosławionego 
kapłana. Tam odmówiono nowen-
nę, prosząc o  cud uzdrowienia 
dla Cecylii, Mariana i Magdale-
ny. Po błogosławieństwie bp An- 
drzej poświęcił znajdującą się na 
zewnątrz świątyni płaskorzeźbę, 
która upamiętnia bł. ks. Freli-
chowskiego, patrona harcerzy. 
Następnie uczestnicy uroczystości 
przeszli do Dworu Artusa, gdzie 
odbyła się gala upamiętniająca 
patrona harcerzy.  I 

Prośby o  modlitwę za wstawien-
nictwem bł. ks. Frelichowskiego 
można zgłaszać w  biurze para-
fialnym. 87-100 Toruń, ul. Pan- 
ny Marii 2; tel. 56 622-26-03  
w  poniedziałki, środy i  piątki 
w godz. 9.00-10.00 i 16.00-18.00, 
w soboty , niedziele i święta biuro 
nieczynne; e-mail: parafiawnmpto-
run@gmail.com. 
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Uroczyste wprowadzenie relikwii bł. ks. Frelichowskiego w nowym  
relikwiarzu, który jest darem bp. Andrzeja

SZERZYĆ PAMIĘĆ O WICKU
KS. PAWEŁ BOROWSKI

Bp Andrzej Suski przewodniczył obchodom 
ku czci bł. Stefana Wincentego Frelichow-
skiego, kapłana i męczennika. Uroczystości 
odbyły się 23 lutego, w dniu 72. rocznicy jego 
narodzin dla nieba

Poświęcenie płaskorzeźby upamiętniającej patrona harcerzy

Modlitwa i złożenie kwiatów w kaplicy poświęconej Błogosławionemu
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ją się modlić, korzystać z sakra-
mentów i  wyrzekają się wiary 
w Boga, w Jego miłość i miłosier-
dzie, żyjąc tak, jakby On nie istniał. 
A przecież Pan Bóg „pragnie, by 
wszyscy ludzie zostali zbawieni”  
(1 Tym 2, 4).

Nawrócenie  
w świetle Fatimy
W dniu beatyfikacji Franciszka 
i Hiacynty 12 maja 2000 r. papież 
św. Jan Paweł II podkreślił, że 
orędzie Fatimy wzywa do nawró-
cenia. „Bóg nie chce, aby ktokol-
wiek zaginął; dlatego 2 tys. lat 
temu posłał na ziemię swoje-
go Syna, żeby zbawił nas przez 
swoją śmierć na krzyżu. Niech 
nikt nie udaremnia tego krzyża! – 
wzywał papież. – Powodowana 
macierzyńską troską Najświętsza 
Panna przybyła tutaj, do Fatimy, 
ażeby zażądać od ludzi, by «nie 
znieważali więcej Boga, naszego 
Pana, który dosyć już został znie-
ważony»”. 

Matka Boża, objawiając się trójce 
dzieci, nawoływała: „Trzeba się 
nawrócić i prosić Boga o przeba-
czenie, również za innych, którzy 
Go obrażają (…). Módlcie, módl-
cie  się wiele i  czyńcie ofiary za 
grzeszników, bo wiele dusz idzie 
na wieczne potępienie, gdyż nie 
mają nikogo, kto by się za nich 
ofiarował i modlił”. Anioł Stróż Por-
tugalii radził dzieciom fatimskim: 
„Zróbcie ofiarę w intencji zadość-
uczynienia za grzechy, którymi Pan 
Bóg jest obrażany i dla uproszenia 
nawrócenia grzeszników. W  ten 
sposób zapewnicie pokój waszej 
ojczyźnie”. Św. Jan Paweł II określił, 
że „orędzie fatimskie to najważniej-
sze przesłanie z nieba dla współ-
czesności”. Dlatego dobrze będzie 
tegoroczny Wielki Post rozpocząć 
właśnie w świetle Fatimy. 

Bp Andrzej Suski wielokrotnie 
podkreślał, że Maryja jest doskona-
łą przewodniczką. – Maryja prowa-
dzi nas pod sztandar krzyża, który 

jest znakiem wolności – mówił  
bp Suski w 2015 r. Zaznaczył, że 
spotkanie z Maryją jako Matką 
zawsze związane jest z krzyżem. – 
Synem Matki Boga można zostać 
tylko pod krzyżem – mówił Ksiądz 
Biskup. Tylko stając pod krzyżem 
razem z Maryją, nasze życie nabie-
rze wartości i będzie zmierzać ku 
prawdziwej wolności.

Ku nawróceniu
Bł. Maria Karłowska z miłością 
czciła mękę Pańską i  Chrystusa 
Ukrzyżowanego, by wynagro-
dzić za grzechy świata. Często 
rozmyślała o Panu na Golgocie 
i innych do tego zachęcała. – Kto 
rozważa mękę Pańską, nie będzie 
myśleć o sobie – twierdziła. Uwa-
żała Drogę Krzyżową za najlep-
szą szkołę życia. Chętnie mówiła 
o Ukrzyżowanym, o Jego miłości 
do grzeszników. Wzywała swoje 
siostry do „współpracy z Dobrym 
Pasterzem nad zbawieniem dusz, 
krwią Jezusową odkupionych”, 
bo – jak mówiła –„nie ma ofiary 
milszej Bogu, jak gorliwość o zba-
wienie dusz”. Dlatego zachęcała: 
„Nie żałujcie czasu, trudu, starań, 
wydatków, aby ratować te dusze, 
dla których Chrystus Pan krwi swej 
Najświętszej nie oszczędził”. 

Gdy patrzymy na życie bł. Marii, 
widzimy, że krzyż Chrystusa 
Pana stanowił główną tajemnicę 
jej życia. W swym pokoju miała 
duży krucyfiks, przed którym czę-
sto się modliła. Z wiarą spogląda-
ła na krzyż w chwilach trudnych, 
szukając w nim mocy i nadziei. 
Często błogosławiła krzyżem lub 
czyniła znak krzyża na czole sióstr 
i wychowanek. Każdego ranka bło-
gosławiła znakiem krzyża wszyst-
kie domy swego zgromadzenia. 
Radziła też: „Rano, kiedy wsta-
niesz, uzbrój się znakiem krzyża 
świętego jakoby potężną tarczą 
przeciw zasadzkom nieprzyja-
ciela”. W czasie różnych niebez-
pieczeństw żegnała domy i ludzi 
znakiem krzyża. Podobnie podczas 
burzy obchodziła dom z krzyżem 
w ręku i kropiła wodą święconą 

w znak krzyża, co czyniła również 
przy łożu umierających, wyrażając 
przez to nieodpartą wiarę w moc 
tego świętego znaku naszego zba-
wienia. 

Tak niech będzie
Chryste, jak wielkie jest Twoje miło-
sierdzie! Oto znów wielkopostny 
krzyż Twój nachylony ku mnie, 
a  ja w  pokorze chylę się przed 
nim. W geście adoracji i dziękczy-
nienia kładę swą głowę na drze-
wie oblanym Twą krwią. Niech 
ta krew obmyje mą duszę, bym 
odeszła spod krzyża jako człowiek 
nawrócony i mocny wiarą, płynącą 
z Twego przebaczenia, człowiek 
modlitwy, pokoju i zaufania! Czło-
wiek, który patrzy wprost w Twe 
oblicze, Ukrzyżowany – i w Twoim 
spojrzeniu stara się odczytać 
wolę Bożą, która czasem wydaje 
się nam trudna, czasem wprost 
krzyżująca nasze plany i zamiary. 
Co wybrać? Jak postąpić? Patrz-
my na Jezusa w Ogrójcu. Niech 
zabrzmią nam w sercu słowa bł. 
Marii: „Żywo i mocno zjednocz 
wolę swoją z  wolą Pana Boga, 

powtarzając: Tak, Panie! Tak, 
Ojcze! I zawsze Tak niech będzie!”.

– Szukajmy w  Piśmie Świę-
tym poznania Boga, Jego woli, 
Jego nauk, Jego życia i przykła-
dów z nich płynących – radzi bł. 
Maria Karłowska. – Najwyższe 
prawdy, najcenniejsze światła 
potrzebne duszom ludzkim są 
zawarte właśnie w tych świętych 
Pismach. Zachęceni przykładem 
Patronki z Jabłonowskiego Wzgó-
rza i  wezwani wielkopostnym 
wołaniem Kościoła: „Nawracajcie 
się i wierzcie w Ewangelię” – sta-
rajmy się przeżywać tę kolejną,  
daną nam przez Opatrzność Bo- 
żą szansę wielkopostnego na- 
wrócenia, właśnie z  Ewangelią  
w ręku.

Niech modlitwa bł. Marii towa-
rzyszy nam podczas tegorocznego 
Wielkiego Postu: „Ty, mój Boże, 
mnie znasz. Ty pragniesz mojego 
nawrócenia. Ty dla mnie przela-
łeś swą krew najświętszą. Daj mi 
powrócić do Serca Twego przez 
pokutę, aby Twoja męka nie była 
dla mnie daremna!”.

Oprac.  
s. Gaudiosa Dobrska CSDP
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Scena ukrzyżowania w ołtarzu bocznym w toruńskiej katedrze

dokończenie ze str. I
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u roczystość wręczenia bp. An- 
drzejowi honorowego tytu-
łu odbyła się 18 lutego 

w  kościele pw. św. Wojciecha 
w  Działdowie. W  uroczystości 
udział wzięli posłowie i senato-
rowie, m.in. senator Bogusława 
Orzechowska i  poseł Andrzej 
Kobylarz oraz przedstawiciele 
władz samorządowych woje-
wództwa warmińsko-mazurskie-
go wszystkich szczebli, kapłani 
i mieszkańcy powiatu działdow-
skiego.

Zatroskany o ludzi
Spotkanie rozpoczęło się od 
wystąpienia Magdaleny Anczy-
kowskiej, przewodniczącej Rady 
Powiatu Działdowskiego, która 
przywitała zgromadzonych 
i odczytała tekst uchwały przy-
znającej bp. Suskiemu honoro-
wy tytuł. Następnie głos zabrał 
Wiesław Smereczyński, wice-
przewodniczący Rady Powiatu 
Działdowskiego, który wygłosił 
laudację. Podkreślił w niej wiele 
działań podejmowanych przez 
bp. Andrzeja na rzecz rejonu 
działdowskiego. Ksiądz Biskup 
w trosce o dobro duchowe miesz-
kańców utworzył nowe dekanaty 
i  parafie. Nie można pominąć 
faktu, że to właśnie na terenie 
powiatu, w  Burkacie, powsta-
ła pierwsza w  diecezji parafia  
pw. św. Jana Pawła II. Ksiądz 
Biskup utworzył Działdowskie 
Centrum Caritas, które otacza 
opieką najbardziej potrzebujących 
mieszkańców miasta i powiatu. 
Ustanowił sanktuarium Błogo-
sławionych Męczenników Dział-
dowskich oraz przyczynił się do 
ogłoszenia patronami Działdo-
wa bł. abp. Antoniego Juliana 

Nowowiejskiego i bł. bp. Leona 
Wetmańskiego, zamęczonych 
w obozie w Działdowie.

Po laudacji głos zabrał sta-
rosta powiatu działdowskiego 
Marian Janicki, który podkreślił 
bardzo dobrą, owocną i uboga-
cającą współpracę z bp. Suskim 
podczas przygotowań do Świato-
wych Dni Młodzieży, z racji któ-
rych w powiecie gościła młodzież 
z Kolumbii i Zambii. Następnie 
starosta Janicki wręczył bp. An- 
drzejowi statuetkę Osobowość 
Powiatu Działdowskiego.

Wspólna troska
Ksiądz Biskup, dziękując za wy- 
różnienie, podkreślił, że dzień, 
który przeżywamy we wspólno-
cie ludzi zatroskanych o dobro 
miasta i całego rejonu działdow-
skiego, jest szczególną okazją do 
tego, by podziękować za minione 
25 lat dobrej współpracy władz 
samorządowych z parafiami znaj-
dującymi się na terenie powiatu 
działdowskiego. – Przeprowa-
dziliśmy wiele działań, które 
służą dobru wspólnemu – mówił  
bp Suski. Zaznaczył, że dzisiejsza 
uroczystość wpisuje się w prze-
żywanie pierwszego jubileuszu 
25-lecia istnienia diecezji toruń-
skiej, którego centralne obchody 
odbędą się 25 marca w toruńskiej 
katedrze. – Dziś modlę się za 
mieszkańców powiatu i miasta 
oraz sprawujących władzę. Obo-
wiązkiem Kościoła jest modlić się 
za tych, którzy nami rządzą, bo 
wszystkim nam leży na sercu tro-
ska o dobro każdego człowieka – 
podkreślił Ksiądz Biskup.

Następnie rozpoczęła się Eu- 
charystia, której przewodniczył 
bp Andrzej. Koncelebrowało ją kil-

kunastu kapłanów posługujących 
w  parafiach znajdujących się 
na terenie powiatu działdow- 
skiego.

Po Mszy św. gratulacje zło-
żyli m.in. Marcin Domian 
doradca wojewody warmiń-

sko-mazurskiego Artura Cho-
jeckiego oraz Gustaw Marek 
Brzezin, marszałek wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego 
i  ks. kan. Adam Filarski, dzie-
kan dekanatu działdowskiego.   
 I

V

w sercu pasterza
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Bp Andrzej odbiera statuetkę z rąk starosty powiatu działdowskiego 
Mariana Janickiego

W uroczystości wzięli udział mieszkańcy miasta i powiatu

ZASŁUŻONY DLA ZIEMI DZIAŁDOWSKIEJ
W 25. roku istnienia diecezji toruńskiej bp Andrzej Suski, pierwszy biskup toruński, został 
odznaczony honorowym tytułem Osobowość Powiatu Działdowskiego. Tytuł ten przyznawa-

ny jest osobom, które w sposób szczególny przyczyniają się do rozwoju regionu

KS. PAWEŁ BOROWSKI
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K siądz prał. Józef Nowakowski, bo o nim 
mowa, został odznaczony przez prezy-
denta RP Andrzeja Dudę Krzyżem Wol-

ności i Solidarności. Uroczystość wręczenia 
odznaczenia odbyła się 16 lutego w kościele 
Mariackim w Toruniu. Prezydent Duda w uza-
sadnieniu przyznania Krzyża Wolności i Soli-
darności podkreślił, że ks. prał. Nowakowski 
otrzymuje go za „szczególne zasługi w działal- 
ności na rzecz niepodległości i suwerenności 
Polski oraz respektowania praw człowieka 
w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”. 

Cena wolności
Licznie zgromadzonych wiernych powitał pro-
boszcz ks. prał. Wojciech Niedźwiecki. Zacy-
tował   słowa św. Jana Pawła II   o wolnoś- 
ci, która „jest darem, ale i  zadaniem, dlate-
go domaga się od ludzi głębokiego stosun-
ku do wartości oraz wielu wyrzeczeń, gdyż 
prawdziwa wolność kosztuje”. W uroczystości 

udział wzięli obok dostojnego laureata także 
bp Andrzej Suski, przedstawiciele władz pań-
stwowych i samorządowych: poseł Jan K. Ar- 
danowski, wojewoda kujawsko-pomor-
ski Mikołaj Bogdanowicz, prezydent Toru-
nia Michał Zaleski, dyrektor IPN z Gdańska  
prof. dr hab. Mirosław Golon oraz przedstawi-
ciele władz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
członkowie NSZZ „Solidarność” i organizacji 
zawodowych i społecznych.

Mszy św.  przewodniczył  i homilię wygłosił 
bp Andrzej Suski.  Podkreślił, jak bardzo cenna 
była pomoc ks. prał. Nowakowskiego w środo-
wisku toruńskim, szczególnie dla ludzi pracy, 
w którym wciąż trwa formacja – „praca nad 
pracą” (kard. Stefan Wyszyński). – Jezus uczy 
nas, że wszelkie wartości wymagają ofiary – 
mówił Ksiądz Biskup. Wiąże się to często z od- 
rzuceniem lub śmiercią. Im większe dobro, 
tym większa ofiara, bo wolność krzyżami się 
mierzy, za wolność trzeba płacić. Ważna jest 
w tym wolność wewnętrzna, która czyni nas 

ludźmi wolnymi. – Księże prałacie Józefie, dziś 
otrzymujesz wielkie odznaczenie. Na swojej 
drodze do wolności umiałeś poświęcić wiele 
spraw osobistych – podkreślił bp Andrzej.

Czas odwagi
Po Mszy św. ks. prał. Wojciech Niedźwiecki 
odczytał decyzję prezydenta RP o nadaniu 
odznaczenia. Następnie laudację wygłosił przed-
stawiciel NSZZ „Solidarność” Jacek Żurawski. 
Podkreślił w niej, że ks. prał. Nowakowski jest 
jednym z najaktywniejszych kapelanów Soli-
darności. Organizował pomoc charytatywną, 
wspierał toruńskie podziemie solidarnościowe 
oraz zabiegał o kult i upamiętnienie zamordo-
wanego przez SB bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Po laudacji wojewoda Mikołaj Bogdanowicz 
wręczył odznaczenie ks. prał. Nowakowskie-
mu. Powiedział, że ten krzyż jest szczególnym 
odznaczeniem za działalność Księdza Prałata 
w latach 1956-89 na rzecz osób represjonowa-
nych i ich rodzin. Był to czas szczególnej odwa-
gi. Emocje zebranych wobec laureata wyraziły 
gromkie oklaski i pieśń „Życzymy, życzymy”. 

Poseł Jan K. Ardanowski zaznaczył, że życie 
i działalność ks. prał. Nowakowskiego są nie 
do przecenienia. – Ksiądz był i  jest dla nas 
drogowskazem, latarnią, która pomaga nam 
odnajdywać właściwy kierunek w  życiu – 
mówił. Następnie prezydent Michał Zaleski 
podkreślił, że ks. prał. Nowakowski dbał, aby 
Solidarność była spełnianiem się ludzi, którzy 
dążyli do wolności. A wolność w symbolice 
odznaczenia wskazuje na krzyż, odzwierciedla-
ny w jego kapłańskiej posłudze przez braterskie 
pomaganie ludziom. Prezydent złożył wyrazy 
uznania względem Księdza Prałata za wszelkie 
działania, nie tylko dla wolności i Solidarności, 
lecz także dla naszego miasta i Ojczyzny. 

Na zakończenie uroczystości życzenia, gratu-
lacje, podziękowania, wyrazy uznania i kwiaty 
złożyło ks. prał. Nowakowskiemu wielu miesz-
kańców Torunia.  IKs. prał. Nowakowski odbiera odznaczenie z rąk wojewody Mikołaja Bogdanowicza

DROGOWSKAZ I LATARNIA

HELENA MANIAKOWSKA

Ponad 40 lat posługiwał w parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Toruniu. 
Sprawy parafian i wielkiej społeczności ludzi pracy Torunia i okolic, ofiar stanu wojennego 
oraz wielu innych ludzi potrzebujących były zawarte w jego sercu, umyśle i czasie duszpa-
sterskiej posługi przez te lata. Zawsze pochylał się nad biedą człowieka. Potrafił spokojnie 
współczuć, doradzić i działać
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jubileusz

2009

19 kwietnia – koronacja obrazu Jezusa Miłosiernego w sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toruniu

18 maja – 5 października – peregrynacja relikwii św. Izydora 
w diecezji toruńskiej

5 czerwca – bł. Matka Maria Karłowska została ogłoszona patronką 
Jabłonowa Pomorskiego
14 czerwca – otworzenie Okna Życia w Grudziądzu przy domu 
zakonnym sióstr elżbietanek 

26 lipca – otworzenie Okna Życia w Toruniu przy domu 
zakonnym sióstr elżbietanek 
13 września – koronacja wizerunku Matki Bożej Łaskawej w Brzoziu

2010

20 lipca – papież Benedykt XVI podniósł do godności bazyliki mniej-
szej kolegiatę św. Mikołaja w Grudziądzu. Uroczysta proklamacja 
nastąpiła 6 grudnia podczas uroczystości odpustowych

11-12 września – 1. Ogólnopolski Zjazd Diakonów Stałych w parafii 
pw. św. Antoniego w Toruniu

25 września – 1. Diecezjalny Kongres Grup Modlitwy Ojca Pio  
w Grudziądzu-Tarpnie

4 listopada – otwarcie Ośrodka Wsparcia dla Osób Bezdomnych 
i Zagrożonych Bezdomnością Betania w Brodnicy

2011

1 lutego – ukazał się pierwszy numer czasopisma „Magazyn Caritas 
Diecezji Toruńskiej Świadectwo”

14 maja – w Lipach k. Lubawy bp Andrzej Suski powołał do istnienia 
Bractwo św. Izydora

29 maja – 1. Marsz dla Życia i Rodziny w Toruniu; w kolejnych latach 
także w Grudziądzu, Działdowie oraz Brodnicy

27 czerwca – zakończenie 1. Synodu Diecezji Toruńskiej

29 września – powstanie Ośrodka Wsparcia Caritas  
Diecezji Toruńskiej w Chełmży

19 października – odsłonięcie pomnika bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
w Toruniu

5 listopada – otworzenie Domu Pomocy „Samarytanin”  
przy sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Toruniu 

Papież Benedykt XVI podniósł do godności bazyliki mniejszej kolegiatę 
św. Mikołaja w Grudziądzu, 2010 r.
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KALENDARIUM (5)

25 LAT DIECEZJI TORUŃSKIEJ

Zakończenie 1. Synodu Diecezji Toruńskiej, 2011 r.

Otworzenie Okna Życia w Toruniu przy domu zakonnym 
sióstr elżbietanek, 2009 r.
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ALEKSANDER SZTRAMSKI: – Skąd 
bierze się Twoja pasja mówienia 
innym o Jezusie? 

MARIA VADIA: – Moja pasja 
mówienia innym o Jezusie pocho-
dzi od Ducha Świętego. Gdy 
otrzymałam chrzest w  Duchu 
Świętym, On włożył w moje serce 
ogień, palące pragnienie dziele-
nia się z  ludźmi Dobrą Nowiną, 
tak aby mogli zostać zbawieni.  
W 1. Liście do Tymoteusza 2, 4 
czytamy, że Bóg pragnie, by wszys- 
cy ludzie zostali zbawieni i doszli 
do poznania prawdy, ponieważ 
jeden jest Bóg i  jeden pośrednik 
między Bogiem a  ludźmi, czło-
wiek, Chrystus Jezus, który wydał 
siebie samego na okup za wszyst-
kich. Rzecz jasna, każdy człowiek 
musi osobiście odpowiedzieć na tę 
podstawową prawdę zbawienia. 
W Bożej rodzinie nie ma wnuków, 
są tylko dzieci! 

– Spotkania z Tobą nie przypominają 
zgromadzeń, do których przywykli-
śmy jako katolicy. Jesteśmy wycho-
wywani w tradycji powściągania wła-
snych emocji w kościele. Tymczasem 
po Twoich nauczaniach można ujrzeć 
wierzących skaczących i tańczących 
z radości oraz głośno wychwalają-
cych Boga. Jak to wyjaśnić? 

– Wychwalanie i  uwielbianie 
Pana całą swoją istotą, przez 
dawanie zewnętrznego wyrazu 
objawieniu, jakie nam o sobie dał, 
jest biblijne. Setki razy w Piśmie 
świętym Duch zachęca, by odda-
wać Bogu chwałę. To jest styl życia 
Królestwa i bierze się z naszych 
żydowskich korzeni. W taki sposób 
naród żydowski świętował: z wiel-
ką radością, tańcząc, wykrzykując 
itp. 

– Podczas spotkań z Tobą nierzadko 
mają miejsce uzdrowienia, zarówno 
duchowe, psychiczne, jak i fizyczne. 
Dlaczego dokonują się one właśnie 
wtedy? 

– Uzdrowienia dokonują się 
wszędzie tam, gdzie obecny 
jest Jezus. Naszym uwielbie-
niem wznosimy dla Niego tron, 
a  On zaczyna uzdrawiać, bo 
taka jest Jego natura. Nasz Bóg 
jest lekarzem. On wziął każdą 
chorobę i boleść na krzyż, aby-
śmy mogli zostać uzdrowieni  
(Iz 53, 5). W  Jego obecności 
dostępne są dla nas wszystkie 
owoce krzyża.

– Czy istnieje związek między uwiel-
bieniem a uzdrowieniem? 

– Chwała i uwielbienie stano-
wią atmosferę nieba (Ap 4-5). To 
jest ten rodzaj atmosfery, którą 
Duch Święty kocha i  w  której 
zamieszkuje. Powtórzę: nasz Bóg 

jest lekarzem i gdy jest obecny, 
uzdrawia, ponieważ taka jest 
Jego natura i osobowość.

– To już Twoja druga wizyta w na- 
szym mieście, a już w maju przyje-
dziesz tu po raz kolejny, by razem 
z Armią Dzieci z Lublina poprowa-
dzić Szkołę Wojowników Chwały. 
Co chciałabyś powiedzieć miesz-
kańcom Torunia i jaką zachętę do 
nich skierujesz? 

– Pragnę zachęcić mieszkań-
ców Torunia do zanurzenia się 
w  Ewangelię, by dokonać się 
mogło odnowienie umysłu, oraz 
do uwielbiania Pana w  swych 
domach. Ważne jest, by zapusz-
czać korzenie w Piśmie Świętym, 
gdyż wiara rodzi się ze słucha-
nia słowa Bożego (Rz 10, 17). 
To zapoczątkuje głód i  ocze-
kiwanie tego, by Pan działał 
w swej mocy. Duch Święty odpo-
wiada na głód ludu Bożego!  I

Weekendowa Szkoła Wojowni-
ków Chwały z Marią Vadią i Armią 
Dzieci odbędzie się w Toruniu 
w dniach 26-28 maja. Szczegóło-
we informacje i zapisy na stronie 
www.szkoladucha.pl/szkola-
-wojownikow-chwaly oraz pod 
numerem telefonu 609-428-836
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ZAKORZENIĆ SIĘ W SŁOWIE
głos z Torunia

Środek tygodnia, mróz, a mimo to toruńskie sanktuarium Miłosierdzia Bożego wypełnione po brzegi 
wiernymi, którzy przyszli, by słuchać słowa Bożego głoszonego przez świecką ewangelizatorkę Marię 
Vadię. To był długi wieczór. Eucharystia, nauczanie, modlitewna posługa uzdrowienia, świadectwa, 
a na zakończenie radosne wielbienie Boga 
Z Marią Vadią rozmawia Aleksander Sztramski

Toruńskie sanktuarium Miłosierdzia Bożego wypełniło się 
po brzegi

Zd
ję

ci
a:

 K
am

ila
 Ja

bł
oń

sk
a

Maria Vadia podczas modlitwy 
uwielbienia


